
АДМИНИСТРАЦИЯ  МОРШАНСКОГО РАЙОНА 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
                             

30.03.2023                                     г. Моршанск                                       №   281 

 
О внесении изменений в постановление администрации района  от 20.12.2013 
№1413 «Об утверждении муниципальной программы Моршанского района 
«Развитие институтов гражданского общества»  
 

 

В соответствии с Указом Президента РФ от 21 июля 2020 г. № 474 «О 

национальных целях развития Российской Федерации на период до 

2030 года», Законом Тамбовской области от 27 декабря 2022 г. № 236-З «О 

наделении администраций муниципальных районов и городских округов 

Тамбовской области отдельными государственными полномочиями 

Тамбовской области в сфере увековечивания памяти погибших при защите 

Отечества на территории Тамбовской области» на 2023 год и на плановый 

период 2024 и 2025 годов», руководствуясь статьей 179 Бюджетного кодекса 

РФ, постановлением администрации района от 26.12.2019 № 1182 «Об 

утверждении Порядка разработки, утверждения и реализации 

муниципальных программ Моршанского района», решением Моршанского 

районного Совета народных депутатов от 23.12.2022 № 412 «О бюджете 

Моршанского района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» и 

администрация района  ПОСТАНОВЛЯЕТ:   

1.1. в паспорте муниципальной программы «Развитие институтов 

гражданского общества» пункт «Целевые индикаторы и показатели 

программы (подпрограммы), их значения на последний год реализации» 

изложить в новой редакции: 

Целевые индикаторы и 

показатели 

подпрограммы, их 

значения на последний 

год реализации 

Доля молодых людей в возрасте от 14 до 30 лет, 

принимающих участие в разработке и реализации 

различных гражданских инициатив социально- 

значимого характера (5 % от общего количества 

молодежи района в 2030 году); 

доля граждан, участвующих в мероприятиях 

патриотической направленности, от общего 

количества населения района (40% в 2030 году); 

обеспечение бесспорности выданных юридически 

значимых документов о государственной 

регистрации актов гражданского состояния (99,8% в 

2030 году). 

количество общественно значимых мероприятий, 

направленных на воспитание            

гражданственности, патриотизма, формирование 



2 
 

гражданского самосознания и духовной общности 

российской нации (10 мероприятий в 2030 году); 

количество социально ориентированных 

некоммерческих организаций, получивших 

финансовую поддержку (10 организаций в 2030 

году) ; 

количество установленных мемориальных знаков (3 

знака в 2030 году).  

 пункт «Сроки и этапы реализации Программы» изложить в новой 

редакции: 

Сроки и этапы реализации 

программы 

2014 – 2030 годы. Программа реализуется в один 

этап. 

пункт «Объем и источники финансирования Программы» изложить в 

новой редакции: 

Объем и источники 

финансирования 

Программы 

Мероприятия подпрограммы финансируются за счет 

средств бюджета района и внебюджетных 

источников. Планируемый объем финансирования 

будет ежегодно уточняться. Общий объем 

финансирования подпрограммы составляет  

30 654, 92 тыс. рублей, в том числе: 

2014 год –1 272.42 тыс. рублей; 

2015 год – 1 615.24 тыс. рублей; 

2016 год – 1 358.8 тыс. рублей; 

2017 год – 1 545,6  тыс. рублей; 

2018 год – 1 764,8 тыс. рублей; 

2019 год – 1 797, 55 тыс. рублей; 

2020 год – 2 499,9  тыс. рублей; 

2021 год –1922,7 тысяч рублей; 

2022 год –1 537,7 тысяч рублей; 

2023 год –1 751,1 тысяч рублей; 

2024 год –1 828,2 тысяч рублей; 

2025 год –1 883,6 тысяч рублей; 

2026 год – -1883,6 тысяч рублей; 

2027 год –-1883,6 тысяч рублей; 

2028 год –-1883,6 тысяч рублей; 

2029 год –-1883,6 тысяч рублей; 

2030 год -1883,6 тысяч рублей; 

 1.2. в паспорте муниципальной подпрограммы «Молодежь 

Моршанского района» пункт «Сроки и этапы реализации Программы» 

изложить в новой редакции: 

Сроки и этапы 

реализации 

подпрограммы 

2014 – 2030 годы. Программа реализуется в один 

этап. 

 пункт «Объем и источники финансирования Подпрограммы» изложить 



3 
 

в новой редакции: 

Объемы и источники 

финансирования 

подпрограммы 

Мероприятия подпрограммы финансируются за 

счет средств бюджета района и внебюджетных 

источников. Планируемый общий объем 

финансирования из бюджета района и 

внебюджетных источников будет ежегодно 

уточняться. Общий объем  финансирования из 

бюджета района составит  4 675, 51  рублей, из 

них: 

2014 год – 97,12 тысяч рублей; 

2015 год –  237,04  тысяч рублей; 

2016 год –  190,3  тысяч рублей; 

2017 год –  262,4   тысяч рублей; 

2018 год –  325 тысяч рублей; 

2019 год – 316, 65 тысяч рублей; 

2020 год – 102 тысяч рублей; 

2021 год – 325 тысяч рублей; 

2022 год – 325 тысяч рублей; 

2023 год – 325 тысяч рублей; 

2023 год – 325 тысяч рублей; 

2024 год – 325 тысяч рублей; 

2025 год – 325 тысяч рублей; 

2026 год – 325 тысяч рублей; 

2027 год – 325 тысяч рублей; 

2028 год – 325 тысяч рублей; 

2029 год – 325 тысяч рублей; 

2030 год – 325 тысяч рублей. 

 1.3.  в паспорте муниципальной подпрограммы «Патриотическое 

воспитание населения Моршанского района»  пункт «Сроки и этапы 

реализации подпрограммы» изложить в новой редакции: 

Сроки и этапы 

реализации 

подпрограммы  

2014 – 2030 годы. Программа реализуется в один 

этап. 

пункт «Объем и источники финансирования Подпрограммы» изложить 

в новой редакции: 

Объемы и источники 

финансирования 

подпрограммы 

Мероприятия подпрограммы финансируются за счет 

средств бюджета района и внебюджетных 

источников. Планируемый общий объем 

финансирования из бюджета района и внебюджетных 

источников будет ежегодно уточняться. 

Общий объем финансирования подпрограммы за счет 

средств бюджета района составляет 2 821,3 тыс. 

рублей, в том числе: 

2014 –0 тыс. рублей; 



4 
 

2015 –200 тыс. рублей; 

2016 – 150 тыс. рублей; 

2017 – 177,2  тыс. рублей; 

2018 – 168 тыс. рублей; 

2019 – 156,3 тыс. рублей; 

2020 – 157  тыс. рублей;  

2021 – 191,4  тыс. рублей;  

2022 – 163,8 тыс. рублей;  

2023 – 182,2  тыс. рублей;  

2024 – 182,2  тыс. рублей; 

2025 – 182,2  тыс. рублей;  

2026 – 182,2  тыс. рублей;  

2027 – 182,2  тыс. рублей;  

2028 – 182,2  тыс. рублей;  

2029 – 182,2  тыс. рублей;  

2030 – 182,2  тыс. рублей. 

 1.4. в паспорте муниципальной подпрограммы «Расходы на 

осуществление полномочий РФ на государственную регистрацию актов 

гражданского состояния»  пункт «Сроки и этапы реализации 

подпрограммы» изложить в новой редакции: 

Сроки и этапы 

реализации 

программы 

(подпрограммы)  

2014 – 2030 годы. Программа реализуется в один этап. 

 пункт «Объем и источники финансирования Подпрограммы» изложить 

в новой редакции: 

Объемы и источники 

финансирования 

подпрограммы 

Мероприятия подпрограммы финансируются за счет 

федерального бюджета. Планируемый общий объем 

финансирования будет ежегодно уточняться. 

Общий объем финансирования подпрограммы 

составляет 22 390,9 тыс. рублей, в том числе: 

2014 –1175.30 тыс. рублей; 

2015 –1178,2 тыс. рублей; 

2016 –1 018,5 тыс. рублей; 

2017 – 1 106,0  тыс. рублей; 

2018 – 1 212,3 тыс. рублей; 

2019 – 1 324,6  тыс. рублей;  

2020 – 2 240,9  тыс. рублей; 

2021 – 1356,3  тыс. рублей;  

2022 – 1355,5  тыс. рублей; 

2023 – 1193,9 тыс. рублей;  

2024 – 1271  тыс. рублей;  

2025 – 1326,4 тыс. рублей;  

2026 – 1326,4   тыс. рублей;  



5 
 

2027 – 1326,4   тыс. рублей;  

2028 – 1326,4 тыс. рублей;  

2029 – 1326,4   тыс. рублей;  

2030 – 1326,4   тыс. рублей;  

 1.5. в паспорте муниципальной программы «Повышение эффективности 

поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям  в 

Моршанском районе» пункт «Целевые индикаторы и показатели программы 

(подпрограммы), их значения на последний год реализации» изложить в 

новой редакции: 

Целевые индикаторы 

и показатели 

подпрограммы, их 

значения на 

последний год 

реализации 

1).Количество активных социально  ориентированных 

некоммерческим, добровольческих (волонтерских) 

организаций  -  2 ед.в 2030 году. 

2). Количество принятых нормативно- правовых актов 

по вопросам оказания финансовой, имущественной , 

информационной и консультационной поддержки 

социально ориентированных некоммерческих, 

добровольческих (волонтерских) организаций – 2 ед.в 

2030 году. 

3).  Количество социально ориентированных 

некоммерческих, добровольческих (волонтерских) 

организаций, которым оказана  финансовая  

поддержка – 2 ед. в 2030 году. 

4) Количество мероприятий, проведенных социально 

ориентированными некоммерческими, 

добровольческих (волонтерских) организациями, 

которым оказана поддержка в нефинансовых формах- 

2 ед. в 2030 году. 

5).Количество проведенных общественных акций и 

мероприятий с участием социально ориентированных 

некоммерческих, добровольческих (волонтерских) 

организаций – 5 ед. в 2024 году. 

6). Количество социально ориентированных 

некоммерческих, добровольческих (волонтерских) 

организаций, зарегистрированных и осуществляющих 

свою деятельность на территории Моршанского 

района включенных в реестр социально 

ориентированных некоммерческих, добровольческих 

(волонтерских) организаций, получающих 

муниципальную поддержку -17 ед. в 2030 году.  

 в паспорте муниципальной подпрограммы «Повышение эффективности 

поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям  в 

Моршанском районе»  пункт «Сроки и этапы реализации подпрограммы» 

изложить в новой редакции: 

Сроки и этапы 2017 – 2030 годы. Программа реализуется в один этап. 



6 
 

реализации 

подпрограммы  

 пункт «Объем и источники финансирования Программы» изложить в 

новой редакции: 

Объемы и источники 

финансирования 

подпрограммы 

Финансирование мероприятий подпрограммы 

осуществляется за счёт средств  бюджета района и 

внебюджетных средств. Планируемый общий объем 

финансирования будет ежегодно уточняться. 

Общий объём финансирования подпрограммы 

составляет 580,31 тыс. рублей, в том числе по годам 

реализации программы, из бюджета района: 

2017 год – 0,0 тыс. рублей; 

2018 год – 59,5 тыс. рублей; 

2019 год – 0,0 тыс. рублей; 

2020 год -  70,81  тыс.  рублей; 

2021 год -  0,0  тыс.  рублей;0 

2022 год -  50,0  тыс.  рублей; 

2023 год -  50,0  тыс.  рублей; 

2024 год -  50,0  тыс.  рублей. 

2025 год -  50,0  тыс.  рублей; 

2026 год -  50,0  тыс.  рублей; 

2027 год -  50,0  тыс.  рублей; 

2028 год -  50,0  тыс.  рублей; 

2029 год -  50,0  тыс.  рублей; 

2030 год -  50,0  тыс.  рублей. 

1.6. Приложения № 1, № 2, № 3 к паспорту программы утвердить в 

новой редакции согласно приложениям № 1, № 2, № 3 к настоящему 

постановлению. 

2. Дополнить муниципальную программу «Развитие институтов 

гражданского общества» подпрограммой «Востановление воинских 

захоронений» согласно приложения № 4 к настоящему постановлению. 

3.  Отделу организационной и кадровой работы администрации района  

(Ивашина) обеспечить опубликование настоящего постановления в печатном 

средстве массовой информации газете «Согласие», размещение на сайте 

сетевого издания «РИА «ТОП 68» (www.top68.ru) и на официальном сайте 

администрации Моршанского района (www.rmorshansk.ru). 

     

 

Глава района                                                                                    П.М. Фетискин 

 

 

 

О.Е.Данилова 

8(47533) 4-12-67                                                                                   

http://www.top68.ru/
http://www.rmorshansk.ru/

